Id est: Mandamus & statuimus per has presentes in forma Edicti perpetui, ut in posterum omnes citationes quæ emanabunt & decernentur per Ministros aliosque Judices Ecclesiasticos dictarum Curiarum Ecclesiasticarum Camera-censis, Arrebatensis, Tornacensis, Teroanæ & aliarum ad-versus præfatos nostros subditos & Laicos, non insinuentur sine libello & narratione causarum, rationum & actionum, ob quas decretæ fuerint & concessæ. Eatenus ut dicti nostri subditi Laici citati inde possint cognoscere deliberare (omissis aliis sumptibus, molestiis & impensis) quid ipsis a-gendum incumbat: & utrum in dictis Curis sistere se teneantur, aut dictarum citationum cessationem alio modo procurent: volentes & mandantes per hasce præsentes ex certa nostra scientia, ut Citationibus alio modo decretis & confessis non deferatur.

XXII. Testatur insuper Fevrelius De Abusu lib. 4. cap. 6. num. 1. axioma hoc motibus Galliæ receptum esse, laicum in judicem Ecclesiasticum consentire non posse, sive ejus jurisdictionem prorogare.

Similiter in Hispania teste Emanuele Gonzales in Com-men-tario ad Cap. 18. & De Foro competenti num. 10. speciali „Principis iussione inhibitum est laicis, Ecclesiasticorum „judicum prorogare jurisdictionem, si rei sint; quod si fa-ciant, nullus est processus coram Ecclesiastico fabricatus;

„Fiscalisque Regius petere in Aula Auditorum potest, ut ta-

llis declaretur, Quæ quidem leges Regiæ (pergit Gonzales)

„nec sunt contra immunitatem Ecclesiasticam, neque con-

tra illam jurisdictionem: quia in laicos, reos, causisque merè

„profanis nulla Ecclesiasticis judicibns competit jurisdictione.

Posthæc concludit Gonzales: „Substinenda ergo est lex

„politica, quam omnes Christianæ nationes habent. Tum

ibidem refert variarum Nationum auctores, qui de hac Pr-

axi testantur.

XXIII. Hinc facile cognosci potest, ad quam angustos li-mites hodie restricta sit auctoritas vel jurisdictione judicium Ecclesiasticorum in causis civilibus & profanis laicorum; quodque jam planè abrogata sit lex illa, quam sub nomine Theodosii renovaverat, & per omnes sui Imperii ditiones observari voluerat Carolus M. qua lege permittebatur lai-cis, in quacunque parte litis judicem sæcularem declinare, causamque ad judicem Ecclesiasticum transferre; idque & altero litigante etiam refragante; quemadmodum capite præcedenti latius expositum fuit.

XXIV. Hæc jurisdictionis Ecclesiasticae in decidendis cau-sis civilibus præsertim laicorum diminutio cœpit & crevit cum ipsa immutatione formæ hæc modi exercendi judicia Ecclesiastica, tum quoad personas judicium sive decidentiū causas, tum quoad instructionem & examen causarum. Quæ enim primitus per Episcopos tanquam amicabiles arbitros sine strepitu & formalitatibus forensibus decidebantur; cœ-perunt postmodum per Officiales ad rigorem juris, & adhi-bitis omnibus solemnitatibus modo forensi tractari & decidi; adeo ut in forma procedendis sæculari judicio vix differ-ent; quemadmodum in sequentibus latius ostendetur, ubi una demonstrabitur, quomodo hæc judiciorum Ecclesiasti-corum formâ introductâ, mirū non sit, quod ipsæ laicorum causæ civiles Ecclesiasticis judicibus substractæ fuerint.

C A P U T III.

Quæ fuerit jam pridem Episcoporum auctoritas in decidendis causis civilibus Clericorum?

1. Olim etiam sanctissimi Episcopi decidendi causis laicorum se impendebant.

2. Decidebant causas potius ut arbitratores, quam ut Judices

3. Cau-

- 3 causam ad Episcopum deferre olim penè erat idem quod
liti renuntiare.
- 4 Ratio ob quam conveniat, ut Clerici suas questiones com-
mittant decidi ab Episcopo sine strepitu judicii forensis.
- 5 convenit id Clericorum & Monachorum vocationi.
- 6 Canones volunt Clericos à litibus abstinere, & præcipuum
Episcopis, ut ipsos ad concordiam revocent.
- 7 Olim Clericus in causa civili recurrens ad sacerdotale judi-
cium relitto Episcopo multabatur.
- 8 Dicebatur hujusmodi Clericus indignè de Ecclesia senti-
re.
- 9 Concilium Chalcedonense vult ut causa Clericorum vel
per Episcopum vel per arbitros decidatur.
- 10 Concilium unicè intendit, ut Clericorum questiones sine
strepitu litis deciderentur.
- 11 Quemodo S. Augustinus questiones inter suos Clericos
& Monachos componeret?
- 12 Deferenda est questio ad Episcopum, tametsi laicus con-
tra clericum questionem habeat.
- 13 Id voluit Justinianus Imp.
- 14 Justiniani mens fuit Clericos & Monachos à forensibus
jurgiis eximere.
- 15 Justinianus abrogavit legem, qua Monachos Provin-
ciarum Rectoribus subjiciebat.
- 16 Ne à sacris suis officiis avocarentur, nollebat eos extra
Provinciam evocari.
- 17 Causas clericorum decidi vult Justinianus sine solemnitate
judiciali.
- 18 Scopus privilegii Fori est litium Clericorum amicabilis
deciso; utque causa celerrime terminentur.
- 19 Qualiter sententia Episcopi in causis Clericorum exe-
cutioni mandanda ex Constitutione Justiniani.
- 20 Exemptio Clericorum à foro seculari per recentiores
Principum & Prælatorum leges confirmata.
- 21 Capitularia Regum Francorum volunt clericum à suo
Episcopo & non à judice seculari judicari.
- 22 Laicus vetatur clericum trahere ad publicum judicem.
- 23 Index publicus olim opponebatur judicii Ecclesiastico.
- 24 Circa seculum 12. Pontifices & Episcopi multum hanc
Clericorum exemptionem urserunt, & extenderunt.
- 25 Innocentius III. respondit, clericum privilegio fori ne-
quidem in causis profanis renuntiare posse.
- 26 Nequidem cum juramento.
- 27 Conformiter ad hoc Innocentii responsum etiam postmo-
dum in Synodis decretum fuit.
- 28 Nec per contractum clerici se laico Judicii subjecere po-
terant.
- 29 Clericus plerisque in locis laicum ad Judicem Ecclesi-
asticum citare poterat.
- 30 In recentioribus Synodis exemptio clericorum à jurisdi-
ctione laicorum confirmatur.
- 31 In afferenda clericorum exemptione idem semper mansit
Ecclesiæ scopus & spiritus.

O Stendimus c. i. quantopere sanctissimi etiam Episcopi se impenderint decidendis questionibus & discepcionibus Fidelium, eriam super rebus temporalibus & profanis; idque non dominandi animo, aut auctoritatem jurisdictionemque suam amplificandi spiritu; sed pacem ac charitatem inter Fideles conciliandi, ipsosque à forensibus judiciis, ad mentem Apostoli, avocandi studio.

II. ipsa quippe judicia Ecclesiastica (uti & ibidem notavimus) primitus erant amicabilia arbitra potius, quam judicia; ipsique Episcopi non tam judicis, quam amicabilis arbitra-
toris partes exercabant: nec tam ad rigorem legum & ju-
ris civilis, quam juxta leges charitatis questiones ex æquo
& bono decidebant.

III. Unde questionem vel causam ad Episcopum deferre
idem erat, ac judicio Forensi renuntiare, & causam arbitrio
Episcopi sine strepitu judicii decidendam committere. Quapropter S. Augustinus Christiano justo quidem, sed tamen in-

firmo permittit, temporalia sibi ablata repetere sed Ecclesi-
stico, non Forensi judicio. Describens enim l. 3. ad Banifa-
cium c. 5. hominem perfectissimum in fide & Charitate, &
hominem justum quidem, & ex Fide viventem, sed me per-
,fectiore, dicit inter cætera de illo: Eleemosynarum lat-
,gissimus, injuriam patientissimus, qui non solum non au-
,ferat aliena, sed nec sua reposcat ablata. De hoc autem ita
pronuntiat: Possidet rem familiarē, faciens inde eleemosy-
,nas, non tamen quām ille tam largas; non auferat aliena;
,sed quamvis Ecclesiastico judicio, non Forensi, tamen
repetit sua.

IV. Si ergo Ecclesia tantopere sollicita fuerit, ut communes
fideles à Forensibus judiciis retraheret, iisque suas questiones
de rebus temporalibus, ut minus ipsis Episcopis aut sapienti
alicui, secundum monitum Apostoli, decidendas & termi-
nandas sine Forensi strepitu crederent, quid mirum, si Cle-
ricos & Monachos à Forensibus judiciis abstinere jussent:
utpote, qui præ communi populo rerum terrenarum con-
temptum proficiuntur, ipsique populum tenentur suo ex-
emplo illarum contemptum docere.

V. Accedit quod Clericorum & Monachorum vocationi
& instituto magis, quām laicorum contrariantur forenses li-
tium tumultus, Cum enim Clerici Ecclesiæ Ministerio ad
spiritualem animarum profectionem sint destinati; & Monachi
ad vitam solitariam, & à mundo absconditam & abstractam,
sat clarum est, statui & vocationi ipsorum planè contrariati
jurgiis & litibus forensibus implicari.

VI. Ex Concilio Carthag. IV. Can. 19 refert Gratianus
, Can. 14. q. 1. Can. 1. Episcopus nec provocatus pro rebus
, transitoriis litiget.

Et .Dist. 90. Can. 1. ex eodem Concilio recitat: Discordan-
, tes Clericos Episcopus vel ratione vel potestate ad concor-
, diam trahat; inobedientes Synodus per audientiā damnet.

VII. Volebant igitur Patres, ut Clerici questiones suas E-
piscopis subsicerent, & Episcopi ipsis ad concordiam revoca-
rent. Concil. Carthag. III. cui Augustinus inter fuit, Canone
, 9. decernit: item placuit, ut quisquis Episcoporum, Pres-
, byterorum & Diaconorum seu Clericorum, cùm in Eccle-
, sia ei crimen fuerit intentatum, vel civilis causa fuerit com-
, mota, si relicto Ecclesiastico judicio, publicis judiciis pur-
, gari voluerit etiamsi pro ipso fuerit prokata sententia, lo-
, cum suum amittat, & hoc in criminali judicio in civili ve-
, rò perdet quod evicit, si locum suum obtinere voluerit,

VIII. legitur hic Canon apud Gratianum caus. II. quest. 1
, Can. 34. cum additamento: Cui enim ad eligendos judices
, undique patet auctoritas, ipse se indignum fraternali con-
, sortio judicat, qui de universa Ecclesia male sentiendo de-
, judicio sacerdoti poscit auxilium, cùm privatorum Christia-
, norum causas Apostolus ad Ecclesiam deferri, atque ibi
, terminari præcipiat.

Monet autem Justellus in notis ad Codicem Ecclesiæ Afri-
icanæ: Quæ quidem verba in omnibus Latinis Græcisque
, codicibus editis & manuscriptis, quibus in hac editione usi-
, sumus, non habentur, nec in collectione Dionisi Exigu-
, Moguntiæ edita anno 1525.

Quisquis interim hæc verba Canoni addidit, indicare
voluisse videtur, quām indignè agant Clerici, qui quasi in-
digniūs de Ecclesia sentientes quām Laici, sacerdotalia judicia
præ Ecclesiasticis eligunt.

IX. Quapropter Patres Synodi Chalcedonensis Can. 9. de-
creverunt, Si quis Clericus habet cum Clerico litem aut
, negotium, proprium Episcopum non relinquat, & ad sacer-
, dotalia judicia ne excurrat, sed causam prius apud propri-
, um Episcopum agat: vel de Episcopi sententia apud eos,
, quos ultraque pars elegerit, judicium agitur; Si quis au-
, tem præter hæc fecerit, Canonis pœnis subjiciatur.

X. Quid hæc aliud intendit Synodus Chalcedonensis, nisi
Clericus aditum ad sacerdotalia & forensia judicia occludere,
iisque præcipere, ut questiones inter ipsis exortas arbitrio
Episcopi determinandas committant, vel certè ex Episcopi
sententia & consilio aliis quos elegerint; id est, arbitris
Unde.

Unde Isidorus Canonem hunc referens legit: *Apud ARBITROS ex utraque parte electos audiatur negotium: quam lectionem fecutus videtur Gratianus caus. 11. Can. 46. quamvis non recte restringat recursum ad arbitros ad casum quo esse negotium ipsius Episcopi.*

XI. Quomodo lites inter Clericos Monachosque suos componeret terminaretque Augustinus, ipse exponit Sermone 49. "De Diversis seu 355. novae editionis: Si pueri isti servi Dei tunc (ait) litem hanc inter illos cito finimus. "Audio illos ut patet, & forte melius quam pater ipsorum. "Videbo quid sit juris, sicut Deus voluerit cum paucis fratribus fidelibus honoratis, Deo propitio, de numero vestro, "id est, de plebe ista. Audio inter illos causam; & sicut Dominus donaverit, finio.

XII. Nec duntaxat questiones Clericorum & Monachorum ad Episcopum deferendae erant, si Clericus contra Clericum, & Monachus contra Monachum questionem haberet, sed etiam si Laicus questionem haberet contra Clericum, aut Monachum, ad Episcopum deferti debere, non tantum sacris Canonibus; sed & Principum legibus cautum erat.

XIII. Justinianus Imperator in Novella 79. cap. 1. sanctivit, si quis quamcunque habuerit causam cum aliquibus venerabilibus Sanctimonialibus, aut sanctis virginibus, aut mulieribus omnino in Monasteriis consistentibus, Deo amabilem civitatis illius Episcopum interpellat. Ille vero mittat & cum omni honestate, quæ sunt de Personatum præsentia disponat: sive oportet per Abbates, sive per Responsales, sive per alios quoslibet hoc fieri. Ipsi vero cum omni veneratione sacerdotali causam examinent & judicent, & civiles non sint penitus eis judices, neque confundant eorum honestatem, cum idonei sint Deo amabiles singularem civitatum Episcopi, & quæ de lite sunt, & de cautela judiciorum disponere & judicare honestè atque sacerdotaliter, & secundum leges nostras, & sacratissimas regulas. Si enim & qui aliquam rationem habere putantur, merebuntur justitiam, & honestas sacratorum inviolata integraque servabitur.

Quamvis hic duntaxat Sanctimonialium & mulierum in Monasteriis manentium mentio fiat, nihilominus ex cap 2. & epilogo Novellæ constat, eandem & ad Monachos Constitutione extendi.

XIV. Vult ergo Justinianus causas Monialium & Monachorum ad Episcopos deferti, ut ipsi non tanquam judices civiles judicialiter & cum strepitu & formula forensi, sed honeste & Sacerdotaliter eas terminent: ut ita à forensi contentione Monachi expediti sine impedimento Deo vacare queant; quod & cap. 2. expressit dicens: "Sed etiam accelerari lites sancimus Monachis illatas, ut non mens eorum occupetur circa litis sollicitudinem: sed velociter liberari, sanctis operibus obsecundent.

XV. Recte notat Cujacius ad hanc Novellam, quod hinc Justinianus abrogaverit Constitutionem, quæ refertur in L. 33. Cod. De Episcopis, qua decernitur, Monachos ad judices extra suas Provincias trahi non posse, sed apud suos judices ordinarios, id est, provinciarum Rectores, in quibus locis degunt, Ecclesiarum ministeriis obsecundent (quod ad Clericos de quibus etiam hinc agitur, refertur) omniumque contra se agentium excipiunt actiones.

XVI. Porro quamvis hac lex antiquata sit per Justinianum quatenus Monachos ad Rectores Provinciarum evocari in causis civilibus permittebat; nihilominus & hoc in favorem Monachorum cavebatur, ne ad quosvis longè etiam extra provinciam diffitos judices, quemadmodum communes laici, conveniendi essent: "ratione hac notandum: ut his horis saltem atque temporibus, quibus religiosos viros à turbulenta observatione prætorii vacare contigerit, cumque eos ad tempus petitorum intentio calumniosa laxaverit, ad sua se monasteria & venerabiles Ecclesias conferentes, sapienti animo, precatione sollicita, faciliusque de proximo sacro, sanctis altaribus obsecundent, in suis laribus domiciliisque constituti.

XVII. Hinc rursus manifestum est, ipsos etiam Principes Christianos, jam pridem sollicitos fuisse, ne per tumultum forensem negotiorum sanctum Monachorum otium turbaretur.

Quod in citata Novella de Monachis decreverat Justinianus, id postulante Menna Patriarcha Constantinopolitano Per Novellam 83. ad Clericos extendit, nimirum ut si quis habeat adversus eos pecuniariam causam, prius ad Deo amabilem Archiepiscopum pergat, sub quo constitutus est, & interpellet eum, & ex non scripto judicium mereatur, & si hoc fiat, nec inquietet eum, nec trahat ad auditoria ci-vilia, neque à sacro eum vocare faciat ministerio; sed ex non scripto examinetur negotium sine damnis, & accipiat formam forsan etiam scriptam, & si hoc quoque partes voluerint & proposuerint, & liberentur alterutro certamine.

Finalia verba liberentur alterutro certamine recte interpretatur Dionysius Gothofredus in notis, id est, exceptionibus & dilationibus nimis.

Et Cujacius ad prædictam Novellam 79. hanc præsentem Novellam 83. breviter sic contraxit: "Ex Novella 83. Clerici actione pecuniaria committuntur coram Episcopi, qui litem finiat celerrimè sine sumptu, & sine scriptura sollemnzi.

XVIII. Itaque omnis scopus hujus privilegii Clericalis, quod hodie privilegium fori vocatur, fuit, ut Clericorum causæ citra strepitum forensem quam citissime finirentur; quod Justinianus in eadem Novella indicat, ubi §. 1. declarat, quod si aut propter causæ naturam, aut propter quantum forte difficultatem non fuerit possibile Deo amabili Episcopo decidere negotium, tunc licentiam esse & ad civiles judices pergere, & privilegiis omnibus custoditis, quæ reverendissimis Clericis sacrae præstant Constitutiones, & litigare, & examinationem fieri, & terminum imponi liti, & ita liberata fieri causam clatissimis judicibus secundum nostras constitutiones vel leges studentibus cum magnanimitate & velociter lites decidere.

Velociter ergo decidi lites Clericorum Præcipit, rationem subiungens: "Ut nos propter hujusmodi causas lactis amoveantur obsequiis, & cum oporteat Deum placari, & decentia Sacerdotibus agi, auditoriis detineantur & illis turbabis, atque inharente tumultu litigantium animabus.

XIX. Has leges postmodum rursus confirmavit Justinianus Novella 123. cap. 21. addita tamen hac moderatione; ut si Episcopus sententiam tulerit, & alter litigantium intra decem dies contra dicat iis quæ judicata sunt, tunc locorum judex causam examinet, & si invenerit judicium recte factum, etiam per sententiam propriam hoc confirmet, & executioni propriæ tradat, quæ judicata sunt: & non liceat secundò in tali causa victo appellare. Si vero (pergit Justinianus) judiciis sententia contraria fuerit iis quæ à DEO amabili Episcopo judicata sunt, tunc locum habere appellationem contra sententiam judicis & hanc secundum legum ordinem referri & exerceri. Si tamen ex imperiali iussione aut judiciali præcepto Episcopus judicat inter qualcunque personas: appellatio ad imperium, aut ad eum, qui transmisit negotium, referatur.

XX. Hanc auctoritatem Episcoporum in decidendis Clericorum causis, & eorum à jurisdictione Laicorum exemptionem posteriores Principes & Synodi saepius renovarunt & confirmarunt.

XXI. Libro 1. Capitulatum Regum Francorum cap. 28. legitur conformiter ad Canonem Calchedonensem supra relatum: "Si Clerici inter se negotium aliquid habuerint, à suo Episcopo dijudicentur, & non à secularibus.

XXII. Sub idem tempus in Capitularibus Herardi Archiepisci Turonensi legitur: "Ut nullus Laicorum quemquam Clericorum absque permisso Episcopi compellat ad causas ire ad publicum. Et qui fecerit donec corrigat, ab Ecclesiæ societate pellatur.

XXIII. Dum hic vetatur Laicis Clericos ad publicum tra-

trahere, vetitum censetur ad judicem sive Magistratum civilem trahere. Nam uti recte observavit Hieronymus Bignoni in notis ad lib. 1. Formularium Marchalfi Monachi cap. 3. eo tempore soli judices civiles sive saeculares dicebantur publici judices. Et in Cap. 12. *De Foro competenti* accipiuntur publica iudicia pro Jurisdictione saeculari, opponunturque cognitionibus Ecclesiasticis, uti ibidem notavit Emmanuel Gonzales.

XXIV. Mirum quanto zelo sequentibus saeculis hoc privilegium Clericorum, ne à Laicis ad judices saeculares trahi possent, urserint Pontifices & Episcopi, uti vel ex Decretis eorum, Decretalibus Gregorii IX. insertis cognoscere possumus.

XXV. Legitur in Cap. 12. *De Foro competenti* responsum Innocentii III. Pisano Archi-Episcopo, idest Lothario, qui fuit Juris Civilis Glossator, uti observat Gonzales in notis ad dictum Cap. 12.

Crediderat hactenus Lotharius, quod licitum esset Clerico renunciare, saltem in temporalibus, Juri suo, & sibi laicum judicem constituere, praesertim ubi voluntas adversarii accedit; ipsumque juramentum interpositum esse servandum. At responderet Innocentius, Clericos huic juri renuntiare non posse, rationem hanc addens: quia pacto privatorum juri publico minime derogatur. Dein citato Canone Carthaginensi „supra relato infect: Manifeste patet, quod non solum invitati, „sed etiam voluntarii pacisci non possunt, ut saecularia iudicia „subeant: cum non sit personale Beneficium, cui renuntiare „valent, sed potius voti collegio Ecclesiastico sit publicè indulatum, cui privatorum pacto derogari non potest.

XXVI. Quin & addit: Nec iuramentum licite servari potest, quod contra Canonica statuta illicitis passionibus informatur.

Ex hoc responso Innocentii III. concludunt Canonistæ, Clericum se non posse Judici saeculari submittere etiam medio iuramento; tametsi Justinianus id permiserit: quam Justiniani Constitutionem per hanc Decretalem abrogatam esse dicunt.

XXVII. Conformiter ad hoc responsum legitur in Synodo Exoniensi anno 1287. *Can. 30.* Cum nec volens, nec invitus Clericus Clericum super te spirituali, aut quacunque actione personali sibi competente, vel suis, trahat in causam correctionis coram iudice saeculari. Alioquin illum qui hoc facere attentaverit, causam perdere declaramus.

XXVIII. Et *Can. 41.* ubi aliè deplorat, quod indies magis magisque laici nitantur subjicere suæ ditioni Clericū & Ecclesiæ libertates. Quorum potius (ait) temerariam audaciam resecare tenemur, quam fovere. Deinde concludit: Prohibitus igitur sub pena excommunicationis, ne Clerici, maxime beneficiati pro debito proprio vel alieno, distinctioni se obligent Judicis saecularis: cujus obligationis praetextu, laici de facto, quamquam de Jure non valeant, Clericos ad Judicia saecularia pertahant.

XXIX. Nec tantum Clericum coram saeculari Judice vocari posse receptum erat saeculo 12. & 13. sed & plerisque locis consuetudo invaluerat, ut Clericus etiam laicum coram Judice Ecclesiastico vocaret ad vindicandam rem à laico possessam, licet eam suam esse laicus pretendebat: quemadmodum testatur Alexander III. in *cap. 5.* *de Foro comp.*

XXX. In Synodis recentioribus passim renovatas has Decretales & pristinos de hac exemptione Clericorum à saeculari Jurisdictione Canones videmus; ac signanter Concilium Constantiense sub Martino V. renovavit Constitutionem „Frederici II. Imperatoris: Nullus Ecclesiastica personam „in criminali questione vel civili ad saeculare iudicium præsumat attrahere, contra Canonicas sanctiones & constitutiones Imperiales.

Concilium Moguntinum anno 1549. *Can. 76.* statuit, ut actor Clerico coram saeculari iudicio actionem intendens, eo ipso omni causa cadat, nec amplius ad ejus causæ querelam, etiam coram Ecclesiastico Judice admittatur.

XXXI. Porro in hac Clericorum à Jurisdictione laicorum

exemptione semper idem fuit Ecclesiæ scopus, idemque spiritus; nimis, ut ipsos à litibus & tumultibus foretibus avocaret; quæstionesque inter ipsos suscitatae amicabiliter interveniente Episcopo aliove prudente ac sapiente Viro, ad mentem Apostoli, componerentur & terminarentur; uti recte advertit Ludovicus Thomassin: *De Discipl. Ecclesiæ parte 4. lib. 2. cap. 89.* tametsi nonnulli Prælati nonnunquam dominandi spiritu, aut quæstus causâ in usu jurisdictionis, ejusque defensione processerint: quia hi ipsum Ecclesiæ spiritum & scopum mutare non potuerunt; quamvis forsitan his Prælatis, eorumque excessibus ipsa jurisdictionis Ecclesiasticae collapsio non immerito imputetur; uti infra latius ostendetur.

C A P U T IV.

Quibus casibus hodie Clerici in Civilibus coram Judice Saeculari convenientantur.

- 1 Quando & quâ de causa causa Clericorum praesertim civiles ad tribunalia laicalia devolvi cœperint.
- 2 An de hac devolutione Episcopi hodie conqueri debent?
- 3 In Gallia circa tempora Philippi Valesii exemptio Clericorum imminui cœpta.
- 4 Conquerebantur tum temporis quod Iudex Ecclesiasticus impediret quominus Clericus in causa hereditaria conveniretur coram laico.
- 5 Quid hinc querelæ responderint Prælati.
- 6 Ex ipsorum querela, & responso colligitur, etiam prætempore judices Ecclesiasticos cognoscere de causa reali inter Clericos, quod & iuri communi conforme prætenditur.
- 7 Usus cognitionem in causa reali ad judicem laicum etiam inter Clericos transtulit.
- 8 Jam pridem solemní arresto interdictum Iudici Ecclesiastico de causa reali cognoscere.
- 9 Multatus Officialis qui de tali causa cognoverat.
- 10 Id non tantum in Gallia, sed pene ubique servatur.
- 11 Tempore Philippi Valesii Prælati afferabant, ad se omnes causas reales spectare, quibus aliquid personale erat admixtum.
- 12 Hodie omnis causa etiam personalis ad Iudices laicos spectat si aliquid realitatis sit admixtum.
- 13 In causis mixtis Clerici coram laicis convenientur.
- 14 Contractus coram iudice Ecclesiastico factus non inducit realitatem; quia de realitate disponere nequit.
- 15 Clericus pro arreragiis redditus convenientius coram Ecclesiastico iudice, si personaliter tantum convenientur; secus, si jus reale controvertatur.
- 16 Hac distinctio jam pridem solemní arresto probata.
- 17 Etiam Rector & Conservator Academia Lovaniensis eadem distinctione utuntur.
- 18 Ex contractu initio coram notario Regio Clericus coram iudice Regio convenientur.
- 19 Clerici per contractum se solent jurisdictioni laicali submittere.
- 20 Dispositio juris quâ Clericus veratur renuntiare privilegio usu sublata quoad causas civiles.
- 21 Questio an Clericus sit remittendus ad Iudicem Ecclesiasticum, hodie spectat ad Iudicem Regium.
- 22 Id ipsum supponit Edictum Principum nostrorum ad Synodum Cameracensem.
- 23 Pretendent Pragmatici hic intervenire questionem facti.
- 24 Supponunt quoque omnem jurisdictionem quoad causas civiles spectare ad Principem quousque probatum sit in alios translatam.
- 25 Hinc concludunt, Clericum coram laico eitatum debere comparere, ut privilegium alleget.

- 26 Clericus hodie convenitur coram laico , si in alia quam Clerici qualitate conveniatur. (judice conveniri.)
 27 Clericus administrans bona laicorum potest coram laico
 28 Item si sit Officarius secularis.
 29 Similiter ut tutor aut curator laici.
 30 Conventus ad prestatandam gardiam in causa evictionis.
 31 Ut heres laici potest coram sacerdoti quoque conveniri.
 32 Quantum diminuta jurisdictione Ecclesiastica?
 33 In Brabantia concessum privilegium Pralatis ut conveniri nequeant nisi coram supremo Principis Senatu.
 34 Idem nonnullis Capitulis in Gallia concessum.
 35 Hoc privilegium ad causas concernentes functiones sacras non extenditur.
 36 Etiam hodie manet spiritus Canonum qui vetabant Clericis ad secularia tribunalia recursum.

I. Sicuti causae civiles Laicorum ad secularia tribunalia sensim devolutæ sunt , ipsique Episcopi & Judices Ecclesiastici ab earum cognitione penè totaliter exclusi, postquam nimis judicia Ecclesiastica ad normam judiciorum civilium institui & agi cœperunt, ut supra c. 2. monuimus; ita & causæ civiles Clericorum ad laicos judices devolvi cœperunt, & exemptio Clericorum quoad causas has ad arcifissim limites coarctari; ipsique Clerici coram laicis tribunalibus in causis civilibus non tantum à laicis citari ; sed uliò hæc tribunalia expetere, & suos creditores etiam Clericos convenire maluerunt: adeò nū hodie, præsertim in Belgio , & Gallia de exemptione clericorum à laicali jurisdictione quoad causas merè civiles vix aliquid supererit : quinid & plerasque causas Ecclesiasticas agitari coram judicibus Regiis, titulo sequenti ostendetur ; ubi una ratio reddetur, cur Clerici plerumque ament coram Regiis Tribunalibus, quam Ecclesiasticis suas quæstiones examinari & judicari, & quæ sit ratio , cur is recursus hodie facilius, quam olim tolerari queat.

II. Una ostendetur, quod graviter ferre non debeant Episcopi , si causæ & quæstiones ad Regia & laica tribunalia transferantur, quamdiu ea, quæ nunc invaluit, forma judiciorum Ecclesiasticorum remanet ; licet non immensò doleant, quod judicia Ecclesiastica, quæ primitus nonnisi ad concordiam & pacem tendebant, nihilque de forensibus tricis habebant, tandem in iuria forensia transierint ; quin & in his laicalia judicia facile supererent: atque ita omnis ferè ratio, quæ jam pridem moverat Prælatos Ecclesiæ, ipsosque Principes , ut Clericos coram judicibus Ecclesiasticis convenire vellent ; & laica tribunalia declinare juberent, non tantum negativè, sed & contrariè cessare videatur; quia litigando coram Ecclesiasticis amplius & diutius litium tumultibus & forensibus tricis implicari solent, quam litigando coram tribunalibus Regiis.

III. Jurisdictionem Ecclesiasticam quoad causas Clericorum circa tempora Philippi Valesii Regis Franciæ , id est, sub initium saeculi XIV. imminuisse, notat Michaël Rousselius; & non obscurum est ex disceptatione inter Prælatos & Barones Regni Galliæ coram eodem Rege sub initio istius saeculi super materia jurisdictionis excitata.

IV. Inter articulos ex parte Baronum per Petrum Cugnetum contra Prælatos allegatos erat hic 57."Item si laicus vocat Clericum in causa hereditaria coram judice seculari, ipsi judices Ecclesiastici faciunt cessare processus, sibi cognitio nem attribuentes.

V. Huic articulo nomine Prælatorum responderet Ludovicus Bertrandus Episcopus Eduensis , " quod super actione personali vel mixta , aut super interdicto , quod in parte personale exercitetur , Clericus fuerit coram judice seculari vocatus, non debet coram eo respondere; ubi autem actio esset merè realis , de jure deberet super hoc cuiuslibet Ecclesiastice consuetudo servari , & ubi consuetudo non esset, deberet jus scriptum in talibus imitari.

VI. Ex articuli propositione, & ad illum responsione patet, quod tum quæstio esset , quis Clericum competens esset judex, etiam in causis mixtis & realibus ; ipsumque Eduensem pretendisse, in causis mixtis, quæ aliquid perso-

Van Espen Jur. Eccl. P. III.

nalitatis continent, solum judicem Ecclesiasticum esse competentem; quin & in causa merè reali, si consuetudo Ecclesiæ non sit contraria : quod & conforme esse juri communī vulgo tradunt Canonistæ , quos citat Aufrerius de potestate seculari in Ecclesiasticos regula 2. fallentia 4.

VII. Verum controversionem hanc usus finivit , ipsamque cognitionem de causis realibus judici laico detulit, quantumvis contra Clericum agatur; nam ut ipse Aufrerius testatur ex Joanne Fabio , hodie Clericus in actione reali potest coram judice seculari conveniri : & ita de consuetudine in Regno Galliæ servari.

VIII. Testatur quoque ibidem Aufrerius , " an. 1385. in Parlamento Parisiensi pronuntiatum fuisse arrestum, quo dictum fuit, Episcopum Cabilonensem non esse recipiendum ad manutendum, quod in ejus Curia spirituali posset cognoscere de actione reali , & fuisse condemnatum ad cessationem de cætero ab impedimentis per eum super hoc factis.

"Hoc arrestum, ait Joannes Galli qu. 45. mitum videri non debet ; nam si penes judicem Ecclesiasticum notio illa remansisset, oportuisset aliquando Regem & cæteros Galliæ Proceres ire litigatum Romæ pro fœidis & temporalibus suis per viam appellationis, aut evocationis.

IX. Insuper ut Judices Ecclesiastici deterretur à capienda notio de actione reali, "anno 1463. Capitulum S. Mariantii fuit condemnatum in 200. libras , quia cognoverat de actione reali virtute jurisdictionis spiritualis," inquit Aufrer.

X. Nec tantum in Gallia, sed & aliis plerisque Regnis judices laicos cognoscere de causis realibus ostendit Michaël Rousselius in Historia jurisdictionis Pontificie lib. 4. cap 4. & de Belgio testator Jodocus Damhauderus in Praxi civili cap. 53. & ibi notat Tuldenus, & praxis notoria & quotidiana consonat.

XI. Ex Responso Ludovici Bertrandis supra relato patet , Prælatos ut indubitatum tunc asservuisse, quod Clericus in actione mixta , aut super interdicto, quod in parte personale exitit, coram judice seculari vocatus , non debet coram eo respondere. Supponebant enim personale ibidem intermixtum trahere ad se reale, ipsorumque judicem laicum esse omnino incapacem, qui de personali contra Clericum quovis modo judicare posset: econtra vero judicem Ecclesiasticum haud esse incapacem, qui de reali , quod hic miscetur cognoscere : ideoque solicite notari, quod in parte PERSONALE est.

XII. At vero hodie contrarium planè principium invaluit, & in Regiis Parlamentis receptum & probatum est: nimis bona temporalia esse omnino de jurisdictione seculari ; ipsosque judices Ecclesiasticos esse incapaces cognoscendi aut statuendi de realitate bororum; adeò ut abstinerent debent ab omni causa, cui realitas aliqua immixta est.

XIII. Hinc tanquam indubitatum tradunt Pragmatici , Clericum non tantum in merè realibus, sed & in mixtis, putata actione hypothecaria convenientem esse coram judice seculari, sive ipsius rei sitæ , quemadmodum loco citato notat Aufrerius ; & pluribus relatis confirmat Rousselius dicto c. 4. n. 10. additque " Denique nullius non questionis ex fundo & realibus subiectæ competens est nobis judex secularis : nec Hispanis , ut tradit Alphonsus Villadiego: Ecclesiasticus vero incompetens . ,

Hactenus Rousselius , qui ex his concludit : " Itaque si Clericus vendiderit fundum, aut si immobilia ejus sint praehendenda, non poterit forum seculari declinare."

XIV. Indò receptum esse tradit pluribus citatis Broudæus in notis ad Locutum Lit. H. n. 15. quod contractus & obligations firmatae sigillo judicis Ecclesiastici nullam irducant hypothecam sive tacitam sive expressam : quia judex Ecclesiasticus nullum habet jus se immiscendi iis quæ realitatem spectant. Verba ipsius sunt: Parce que la jurisdiction Ecclesiastique n'a aucun droit de s'entretenir en ce qui est de la réalité comme est l'hypothèque. Id est: Eò quod Jurisdictioni Ecclesiastice nullum jus competit, ut se immisceat iis, quæ realitatem spectant, quale est Hypotheca.

XV. Ex hoc principio nonnulli conculserunt, quod Clericus

Juris Ecclesiastici Universi Pars III.

ratione canonum, seu arreragiorum, ut ajunt, alicujus redditus realis sive fundiarii non nisi coram judge laico conveniri posset; ed, quod huic obligationi realitas caulam dederit; sive quod obligatio canonum ex obligatione reali profluxerit.

Verum si de solis annuis canonibus agitur, ratione quorum obligatio duntaxat personalis habetur, neque ipsum jus redditus sive reale controvertatur, non appareat, cur de hac obligatione merè personali judex Ecclesiasticus competens non sit; secus vero, si ipsum jus reale in controversiam veniat.

Hac distinctione jam pridem usus est Austrarius, dicens; pro arreragiis census anni conveniri posse Clericos coram judge seculari, "quando medium concludendi est reale; ut quia petitur ratione praeditorum censualium: quia tunc magis videntur conveniri praedia, quam personæ, scil. possessores praediorum. Si autem medium concludendi sit personale; ut quia arreragia pertinet ex stipulatione vel obligatione personali, tunc secus esset dicendum."

XVI. Hæc distinctio fundata appetit in famoso & solemnissimo arresto prolato an. 1271. contra plures Episcopos eorumque Officiales, quo ipsis interdictum, cognoscere de actionibus realibus, & de redditibus annualibus affidatis seu debitis & petitis super hereditatiis, supposito, quod partes census sum aut onus reale se debere minime confiteantur." Arrestum refertur apud Choppinum De Sacr. Polit. l. 2. t. 1. n. 6.

Distinctionem hanc rationi consonam esse facet etiam Carolus Fevreius De Abusu lib. 4. cap. 11. num. 11. insignis alias jurisdictionis Regiae Patronus.

XVII. Hæc distinctio occurrit quoque in concordia inter Maximilian. & Philippum, & Universitatem nostram Lovaniensem, inita super exercitio jurisdictionis Rectoribus & Conservatoris, confirmata per Carolum V. Imper. ubi permittitur, ut Rector & Conservator cognoscant de materiis personalibus, non realibus aut mixtis bona immobilia tangentibus; permittiturque, ut si personaliter agatur de redditibus, possit incidenter de titulo cognoscere, ne continentia causæ dividatur; ut tamen non cognoscatur de realitate, aut validitate contractus. Verba sunt: *Que lesdits Recteur & Conservateur pourront prendre & avoir la connoissance des matieres personnelles, non reelles & mixtes, si avant qu'il touche biens immeubles. Pourvu que si les parties, que viendront en justice par devant eux, en la deduction desdits actions personnelles, se veullent ayder d' aucun titre & en vertu d'iceluy justifier la constitution de la rente ou autre chose, dont en action personnelle question seroit meue par devant eux, iceux Recteur & Conservateur pour eviter que la contenance de la cause ne soit divisé, pourront incidentement prendre connoissance audit titre, sans toute fois autrement eux entremettre d' aucune realite, & sans aussi eux entremettre ou prendre connoissance sur la validite dudit titre au cas que question s'en meut par devant eux. Id est: Quod dicti Rector & Conservator cognoscere poterunt de causis personalibus, non realibus & mixtis, quatenus concernunt bona immobilia. Si modò partes, quæ coram ipsis in judicio se sistent, in deductione actionum personalium titulo quodam tueri se velint, & in vim illius probare creationem redditus, aut quid aliud, de quo per actionem personalem coram ipsis mota fuerit question: dicto Rectori & Conservatori, ut eviteretur continentia causæ divisio, incidenter de dicto titulo cognoscere licebit, ita tamen, ut nullatenus realitat se immisceant, aut de validitate dicti tituli cognoscant, si coram ipsis question de super moveretur.*

XVIII. Si tamen contractus initi& roborati sint sigillo Regio, vi hujus contractus Clericos hodie actione personali conveniri coram judge seculari, notat ibidem Fevreius. Cui consonat articulus modificationis jam pridem inseri solitus verificationi Legatorum Sedis Apostolicæ: "De contractibus inter quasunque personas sive Ecclesiasticas sive laicas initis qui obligationes personales continebant, si à Notariis Regiis publicâ auctoritate recepti fuerint, ipse Legatus non cognoscatur." Vide modificationes has relatas supra parte 1. tit. 21. cap. 3. num. 11.

XIX. Accedit, quod dum contractus etiam intet Clericos aut Clericum & Laicum coram Notariis Regiis ineuntur & conficiuntur, soleat illis inseri clausula, quæ contrahentes pro impletione dictorum contractuum & obligationum se subjiciunt voluntarie ipsis Regiis & aliis ordinariis judicibus, vi gente cujus submissionis conveniri possunt coram judge Regio & seculari pro adimplectione contractus. Fevreius ibidem cap. 6. num. 10. & cap. 10. num. 8. ubi citat ordinationem Philippi II. Regis Catholici, quæ declarat, contractus confessos sub sigillo Regio cum submissione esse attributivos jurisdictionis.

XX. Quod enim iure communi cautum est, Clericum non posse renuntiare privilegio fori, se subjiciendo jurisdictioni laicali, id quoad causas civiles in desuetudinem abiit, ut passim testantur Pragmatici: Unde Mornacius ad L. 4. ff. De Pactis disculsa hac quæstione in utramque partem, demum adjungit: "Tandem itum est ab omnibus in eam sententiam; ut si de criminis agatur, renuntiare non possit Clericus Cleri privilegio; cum dedecus inde inferatur ordinis, in cuius gratiam privilegium inductum est: in civili, auctem negotio secus."

XXI. Si quæstio sit, an citatus sit Clericus, vel in hac causa gaudere debeat privilegio fori, & ad judicem Ecclesiasticum sit remittendus, inspecto iure communi in Cap. 12. De sententia excommunicat. in VI. cognitione ad judicem Ecclesiasticum spectat: at hic rursus usus tandem judicibus Regiis favit: nam ubique penè usu invaluit, ut hujus quæstionis decisio ad judicem secularis pertineat.

De Gallia testatur & ipse Covarruvias Pract. qq. c. 33. n. 1. ubi postquam ostendit, de jure quæstionem hanc ad judicem Ecclesiasticum spectare, ait: "Apud Gallos hujus controversiaz cognitione ad secularis judicem pertinet, ab eoque lis tractatur & expeditur, non admissa nec recepta constitutione Bonifacii VIII. in dicto cap. 12."

Et Grivellius Decisione Dolana 30. ait: Ut apud judicem secularis spectet cognoscere, an remittendus sit reus ad forum Ecclesiasticum vel non, id apud nos in praxi servatur."

XXII. Id ipsum supponit Edictum Philippi II. ad Synodum Cameracensem art. 17. mandans, ut si aliquæ personæ conquerantur apud tribunalia Regia, se male citatos esse coram tribunali Ecclesiastico, ipsa Concilia Regia, antequam quidquam decernant, prius petant de causa per judicem Ecclesiasticum informari, ut informatione habitâ judicent, an causa ad judicem Ecclesiasticum spectet. Verba Edicti sunt: *Et quand lesdits Juges Ecclesiastiques auront cité quelques personnes qui se pretendent exemptes de leur Jurisdiction. Nous ordonurons à nos Consaux, & Sieges Provinciaux que leur en étant faite plainte, auparavant decerner quelque provision de saisissement, ou cassation, ils ayent à écrire au dict Juge Ecclesiastique, à fin d'advertisir que c'est du proses, de quelle matière il y a question & sur quoy le demandeur fond de la connoissance du Juge Ecclesiastique. Et s'il lui semble la matière dispensée, pour submittre ledict lay à sa Jurisdiction, & par quelle raison, pour la prescription venue, & examinée en Conseil, si les raisons sont trouvées insuffisantes, requrir le dict Juge Ecclesiastique iterativement de se déporter de ladite connoissance. A peine d'y pourvoir par les remèdes accountables, comme en cas de défaut ils feront. Tenant pendant cette communication toutes procédures en susceance. Id est: Et cum dicti Judices Ecclesiastici aliquos in jus vocaverint; qui se ab illorum jurisdictione exemptiones esse contentent. Mandamus Conciliis nostris, & Provinciarum Tribunalibus, ut querelis apud eos depositis, antequam bonorum occupationem aut rescissionem decernant, prius dicto Judice Ecclesiastico scribant, ut de statu litis edoceantur, de qua materia sit orta controversia, quo fundamento ad cognitionem Judicis Ecclesiastici recurrit: & utrum ipsi videatur materia disposita, ut dictum Laicum jurisdictioni suæ subjiciat, & qua de caula, ut visâ prescriptione, & in Concilio expensâ, si infundatæ deprehendantur rationes, iteratò dictus Judex Ecclesiasticus moneatur, ut à dicta cause cognitione abstineat, se alias in pœnam ordinariis mediis*

mediis provisuros, prout & in casum defctus facient Omnes interim processit suspenso, dum haec communicatio fiet.

XXII. Fundamentum hujus praxeos apparet, quod in hac questione aliquid temporale sive non spirituale intervenire credant; nec de jure sed de facto questionem esse. Hoc autem factum nihil spiritualitatis habere dicunt. Unde Austerius in Repetitione Clem. i. de Officio Ord. regulâ 4. fallentia 8. dicit, quod regula, quae dictat, Judicem sacerdotalem de causis Ecclesiasticis non cognoscere, "fallat generaliter, ubi de quæstione Ecclesiastica versatur sola quæstio facti: Nam tunc Jūdex sacerdotalis est competens." Deinde in exemplum subjicit, si disputeretur, utrum mulier fuerit despontata vel non, vel an habitus sit Clericalis, an non; an quis sit legitimus vel non, an sit usurarius vel non. quia non est quæstio juris, sed facti. Et idem in similibus.

XXIV. Ad haec supponunt judices Regii, omnem jurisdictionem contentiosam primari, & originaliter residere & esse penes Principem: nec nisi ab illo ad inferiores sive laicos, sive Ecclesiasticos, praesertim quoad negotia civilia dimicare: atq; hinc concludunt, omnes coram Principe ejusve Magistratu convenientios, quoisque ostensum sit, ipsos aliquo speciali titulo alteri jurisdictioni esse subjectos.

XXV. Hinc ulterius invaluit teste Joanne Gallo q. 353, quod Clericus citatus coram judice sacerdotali debeat comparere, & suum privilegium sive exceptionem declinatoriam allegare, & petere, ut remittatur ad judicem Ecclesiasticum, alias ut contumax condemnandus.

XXVI. Sicuti Clerici convenientur hodie coram judice sacerdotali, si causa rem potius quam personam respiciat: eò quod non tam Clericus, quam res ipsa temporalis & profana conveniri videatur; ita dum Clerici se officiis aut negotiis sacerdotibus immiscent, aut præficiuntur, atque sub ea qualitate convenientur, quæstio non coram judice Ecclesiastico, sed sacerdoti agitanda est; quia non tanquam Clerici, sed tanquam sacerdotes conveniri censendi sunt.

XXVII. Itaq; si Clericus administrationem rerum profanarum ad laicas personas spectantium suscepit, non poterit judicem sacerdotalem declinare, si de ipsa administratione agatur; hancque esse omnium Parliamentorum præcitat testis est Lucius lib. 2. Placitorum tit. 2. c. 15. dicitque, "Sacerdos, tem sacrisq; initiatum, qui rebus prophanicis se immiscuerit, si ad prophanicum judicem iis de rebus vocetur, ire debere neque fori præscriptione se tueri posse, quod & permultis Curiæ auctoritatibus comprobatum est."

xxvii. Pariter trahi Potest Clericus in actione personali coram Judice sacerdotali, ubi tanquam Officiarius sacerdotalis teneretur: ut qui forte depositum pecuniarum vel aliarum rerum suscepit auctoritate judicis sacerdotis; ut notat Guilelmus Benedicti ad Cap. RAINUTIUS verbo Et uxor. n. 419.

xxix. Addit idem auctor, qui à 200. & amplius annis scripsit: Et idem servatur in hoc Regno (Franciæ) ubiq; Clericus aut persona Ecclesiastica officium tutelæ vel curæ, aut aliud quodcunq; sacerdotale gessissent, qui coguntur de administratis reddere rationem coram judice sacerdotali,

xxx. Eadem ratione si Clericus venditor alicujus fundi vocetur ab emptore ad garandiam ut ajunt, sive ad præstandam evictionem, non poterit declinare tribunal sacerdotale, coram quo causa evictionis tractatur; quia in hoc casu Clericus coram judice laico litigat, non per se, sed tanquam actor & procurator emptoris laici, ut loquitur Glossa in L. VENDITOR ff. de Judiciis. Et ita servari in Curiis jam pridem annotavit Guilelmus Benedicti loco citato num. 417, ubi & in n. 416, observat, in causa reconventionis Clericum quoque excipere non posse à judice, coram quo ipse alium convenit; idque in praxi esse receptum, licet de jure non una sit de hisce quæstionibus Canonistarum opinio. Vide Plura apud Carolum Fevreum De Abusu lib. 4. c. 10.

xxxi. Similiter quæstio inter Canonistas disputata, num Clericus haeres laici, conventus in qualitate haeredis queat declinare forum laici, cui defunctus suberat, hodie cessat; receptumq; est Clericum respondere debere coram judice defuncti, nec forum ex persona haeredis mutari; ut pluri-

Van Espeen Jur. Ecclesiast. P. III.

bus citatis ostendit Fevreum de Abusu lib. 4. cap. 10. n. 8.

xxxii. Ex his aliisq; quæ ex praxi hodierna, & parlamentorum arrestis referuntur à Pragmaticis, quæq; quotidie observati videmus, sat evincitur, exemptionem Clericorum à jurisdictione & foro sacerdotali in causis civilibus sive profanis ad angustos admodum limites esse redactam; rarissimosq; esse casus, quibus clerici judicium sacerdotale in hujusmodi causis declinare efficaciter queant? præsertim cum & ipsi judices Regii contendant sibi auctoritatem privative competere judicandi, an causa ad judicem Ecclesiasticum remittenda sit, vel non.

xxxiii. Porro ne Ecclesiastici præcipue in dignitate constituti, ratione similium actionum coram quibuscumq; minoribus Magistratibus, non sine dignitatis suæ dedecore, & incommodi inveniantur, speciali indultum est privilegio, Praelatis, qui de Statibus existunt, ut non alium judicem agnoscat quam ipsum Principem: ad quod Privilegium alludunt Concordata inter Episcopum Leodium & Carolum V. dum dicunt tit. 3. art. 7. "Abbates, Abbatissæ, & alii de statibus Brabantiaæ existentes juri stabunt activè & passivè coram judicibus illis, coram quibus de antiqua consuetudine state juri consueverunt;" scilicet ait Zypæus de Foro comp. num. 2. (coram Duce seu ejus Concilio Brabantiaæ, quod in hoc Ducatu est supremus Senatus).

Dein ibidem adjungit Zypæus, "Prout passim praxis introduxit, ut Praelati ac Collegia Ecclesiastica coram Principiū Conciliis convenientur, & alios eō trahant."

xxxiv. Refert quoque Choppinus de S. P. lib. 2. tit. 2. n. 5. privilegium plerique Canonorum Collegiis competere, ut nimirum alium judicem sacerdotalem præter Senatum Regium agnoscerne non debeant; recitatq; in hanc rem diploma Caroli 7. Regis Franciæ de an. 1440. datum Cathedrali Piastonam templo in hæc Verba: "Ut Canonici ipsius Ecclesiæ ram conjunctim quam divisim nullatenus teneantur litigare coram aliquo judice sacerdotali Regni nostri, præterquam in Curia Parlamenti, nisi eis placuerit, respectu omnium causarum suarum tam agendo quam defendendo, tangendo corpus & fundationem dictæ Ecclesiæ & ubi dicti de capitulo erunt pars. Nostra tamen est intentio quod eorum homines ac subditi, & alia membra in hoc, quod aliquiliter non tangat jura seu fundationem ipsius Ecclesiæ, respondere tenebuntur in calu ressorti coram illo Bailivorum aut Seneschalorum nostrorum, in cuius Ballivia, seu Seneschalia commorabuntur.

xxxv. Hoc tamen privilegium Abbatum & Praelatorum intelligendum est de actionibus civilibus sive profanis, non autem de sacris, & ad spirituale eorum regimen spectantibus. Nam uti recte ibidem notavit Zypæus n. 4. "Abbates Brabantiaæ, quod sacra sui statutis aut regiminis; nunquam spectaverunt ad dictum Concilium (Brabantiaæ) sed tantum quoad debita & actiones Civiles."

xxxvi. Interim hactenus dicta & notoria praxis evincunt nec diffiteri possumus, Clericos juxta modernum usum, & præcimum ubiq; penè receptam in causis civilibus coram judicibus sacerdotibus convenienti posse, neq; Clericos, ut coram illis litigent, hodie indigere consensu Episcopi quemadmodum Sacri Canones olim requirebant. Nihilominus illud immutatum & immobile manet, Clericos debere, quantum possibile est, lites fugere & semperque ita agere, ut verificari queat in ipsis, ut ad metum Apostoli sint non litigiosi.

Ulterius hoc negari nequit, quin & hodie ratio Canonum vetantium Clericos in forensi judicio litigare, immota permaneat; licet externa disciplina in ipsis expressa suum amiserit vigorem. Quid enim aliud per dictos Canones intenditur, nisi Clericos litibus & forensibus jurgiis eximere, eosque inducere, quin & astringere, ut quæstiones suas potius Episcopo, aut aliis Viris prudentibus & intelligentibus amicabiliter sine strepitu forensi decidendas committerent? An non & hodie Clerici tenentur, quantum possibile est, lites fugere, & à forensibus jurgiis se liberare; omnique affectu, & studio desiderare & conari, ut quæstiones amicè terminentur; summoque cordis affectu quotidie dicere cum Ecclesia; Extingue flamas litium,

T I T U L U S II.

De Causis Ecclesiasticis.

C A P U T I.

De Causis spiritualibus, præsertim Matrimonialibus.

- 1 *Causa alia merè Ecclesiastica, alia non merè.*
- 2 *In hac generalitate interdum in jure accipiuntur.*
- 3 *Canones interdicentes laicis omnem de causis Ecclesiasticis cognitionem, præcipue loquuntur de merè Ecclesiasticis.*
- 4 *Causa Sacramentorum tanquam merè Ecclesiastice spe-
tant de jure ad forum Ecclesiasticum.*
- 5 *Etiam hodie ad illud spectant in Gallia.*
- 6 *in Gallia per Parliamentorum Arresta causa merè Ecclesiastica adjudicem Ecclesiasticum remittuntur.*
- 7 *Inhibitum Judicibus Regiis cognoscere de causis spiritua-
libus.*
- 8 *Idipsum & in Belgio obtinet.*
- 9 *Adjudicem Ecclesiasticum spectat cognoscere de capaci-
tate & qualitatibus requisitis ad administrationem aut
susceptionem Sacramentorum.*
- 10 *Inter quæstiones merè Ecclesiasticas hodie ferè sola sunt
causa Matrimoniales qua coram judice Ecclesiastico
agitantur.*
- 11 *Causa matrimonialis etiam hodie coram solo judice Eccle-
siastico agitari potest.*
- 12 *Etsi coram judice seculari tantum incidenter mota esset.*
- 13 *Id ipsum obtinet in Belgio vigore Concordatorum inter
Episcopum Leodiensem & Carolum V.*
- 14 *Quid si quis calumniosè exceptionem de valore Matri-
monii coram judice seculari incidenter proposuerit?*
- 15 *Causa Matrimoniales aliquando ad Synodos spectasse cre-
duntur.*
- 16 *Postmodum ad ipsos Episcopos exclusis inferioribus judi-
cibus.*
- 17 *Hanc disciplinam innovavit Synodus Trid.*
- 18 *An hodie Abbates possint cognoscere de causis Matrimo-
nialibus.*
- 19 *Consuetudo nî sit immemorialis, inferioribus cognitionem
harum causarum tribuere nequit.*
- 20 *Conservatores Privilegiorum cognoscere nequeunt.*
- 21 *Ex stylo Curie R. causa Matrimoniales etiam in secunda
instantia solis Episcopis committi solent.*
- 22 *Causa Matrimonialis coram judice seculari tractari po-
test, si sit tantum quæsto facti, an sit initum Matrō-
nium.*
- 23 *Item si non agatur de validitate aut invaliditate Matri-
monii inter ipsos contrahentes.*
- 24 *Causa Natalium profluens ex jure Matrimonii spectat ad
solum judicem Ecclesiasticum.*
- 25 *Secùs si tantum agatur de quæstione facti, an sit natus ex
Matrimonio.*
- 26 *Judex Ecclesiasticus in Gallia nec incidenter de quæstio-
ne facti aut profana cognoscere potest.*
- 27 *Nec potest adjudicare alimenta aut pecuniam pro sump-
tibus litis pendente causâ Matrimoniali.*
- 28 *Nec accessoriè hodie cognoscere potest de dote.*
- 29 *In Belgio liberalius agitur cum judice Ecclesiastico.*
- 30 *De aliis causis Ecclesiasticis puta Beneficiorum, decima-
rum; &c. hodie vix agitur coram judice Ecclesiastico;
& quare?*

I. **C**ausas Ecclesiasticas communiter dividunt Canonisti in Ecclesiasticas meras & non meras. Meras vocant, quæ sunt tales ex natura sua, independen-

ter ab omni positiva constitutione aut consuetudine. Non me-
ras, quæ quamvis sint ex natura sua temporales & profanae,
justis tamen de causis reservatae sunt Ecclesiasticis Judici-
bus.

II. Hac generali significatione causæ Ecclesiasticæ acci-
piuntur in Cap. 4. de Immunit. Eccles. in VI. in verbis, su-
"per causis Ecclesiasticis, sive quæ ad forum Ecclesiasticum
"ratione personarum, negotiorum, vel rerum de jure vel
"antiqua consuetudine pertinere noscontur.

III. Causæ merè Ecclesiasticæ, sive quæ tales ex natura sua
reputantur: sunt exempli gratiâ causæ Sacramentorum, &
similes, quæ nihil temporalis annexum habent; sed omni-
nò spirituales & Ecclesiasticæ sunt; atque de his præcipue
intelligendi sunt Canones, interdicentes laicis omnem
cognitionem de causis Ecclesiasticis; adeò quidem, ut Con-
cilium Lateranense sub Innocentio III. "generaliter prohibi-
buerit, ne super rebus spiritualibus compromittatur in lai-
cum: quia non decet: ut laicus in talibus arbitretur." Cap. 8.
§ De arbitris.

IV. Hinc unanimi consensu receptum est, causas Sacra-
mentorum esse merè Ecclesiasticas, easque quantum ad sub-
stantiam eorum, ad judicem Ecclesiasticum privativè specta-
re: nihilque circa eorum validitatem vel invaliditatem ju-
dicem sæcularem posse decernere: eo quod hæ ex natura sua
sint merè spirituales.

V. Quapropter licet sensim in Gallia & etiam in his Pro-
vinciis causæ plures, quæ inspecto jure communi erant Ec-
clesiasticæ cognitionis, devolutæ sint ad judices laicos, si-
ve tribunalia Regia; nihilominus causæ Sacramentorum &
similes merè spirituales reservatae manserunt judicibus Eccle-
siasticis etiam per ipsas Principum Ordinationes, & Parla-
mentorum arresta.

In. Edicto Francisci I. Regis Franciæ de anno 1539. quo
vetantur citari laici in causis merè personalibus coram judi-
ce Ecclesiastico (de quo titulo præcedenti c. 4.) expresse
additur clausula reservans cognitionem de causis Sacra-
mentalibus, aliisque spiritualibus judici Ecclesiastico. Sans
préjudice toutefois de la jurisdiction Ecclesiastique ès matie-
res de Sacremens & autres pures spirituelles Ecclesiasti-
ques, dont ils pourront cognoître contre lesdits lais selon
la forme de droit. Id est: Absque detrimento nihilo-
minus Jurisdictionis Ecclesiastice in materia Sacramen-
torum & aliis merè spiritualibus Ecclesiasticis, de quibus
contradictos Laicos juxta formam juris poterunt cognosce-
re.

VI. Rursus Regio Edicto anno 1610. injunctum fuit ju-
dicibus Regiis, ut permittant judici Ecclesiastico causas ad
forum Ecclesiasticum spectantes, ac nominatim causas con-
cernentes Sacraenta, & cæteras merè spirituales, prout
referuntur in Actis Cleri Gallicani Tom. I. parte I. tit. 2.
cap. 9. urt. 8. in verbis: Il enjoint aux cours de Parliament
de laisser à la jurisdiction Ecclesiastique les causes qui sont
de leur connoissance; même celles qui concernent les Sacra-
mens & autres causes spirituelles & purement Ecclesiasti-
ques, sans les attirer à eux sous prétexte de possessoire, ou
pour quelque autre occasion que ce soit. Id est: Injungit
Supremorum Senatum Curia, ut Jurisdictioni Ecclesiasti-
cae subiectas sinant causas, quarum ad eos spectat cogni-
tio; quinimò eas, quæ Sacraenta aliasque causas Spi-
rituales & merè Ecclesiasticas concernunt, nec causas illas
titulo possessorii aut alia demum quacunque occasione ad se
traducent.

VII. Idipsum saepius postmodum Regiis Edictis renova-
tum fuisse ibidem refertur; additurque art. 12. per arre-
stum

sum Concilii privati 28. Augusti 1637, inhibitum fuisse omnibus supremis Curiis ceterisque judicibus Regiis, cognoscere de causis merè spiritualibus & Ecclesiasticis.

Citantur ibidem art. 11. & 13. arresta, quibus causæ super doctrina ad Episcopum tanquam judicem Ordinarium remissæ fuere.

VIII. Similia in Principum nostrorum editis passim occurunt, dicitq; Antonius Anselmo in suo Triboniano Belgico Cap. 84. §. 8. "Etenim Principes nostri religiosè suis Constitutionibus vetuerunt, ne quis in causis Politiam Ecclesiasticam tangentibus, aut in morum correctoriis recurrat ad judicem sacerdotalem, aut per appellationem procuret aliquam supersessoriam seu suspensionem aut clausulas inhibitivas."

IX. Hoc fundamento imprimis ad Episcopum & judicem Ecclesiasticum spectant causæ, in quibus de ipsis Sacramentis agitur, putâ de capacitate & approbatione requisita in ministris Sacramentorum, ipsorum examine, admissione, &c. quæ etiam hodie private ad Episcopum sive judicem Ecclesiasticum spectant, tanquam causa merè spirituales & Ecclesiasticæ. Vide supra parte 2. tit. 26. c. 1.

X. Verùm super valore vel nullitate Sacramentorum nulla hodie ad forum contentiosum quæstiones deferri solent, nisi super matrimonio; ideoque solae causæ matrimoniales ferè sunt inter causas civiles, circa quas hodie jurisdictione Ecclesiastica versatur, & ratione quarum laici ad forum Ecclesiasticum citari solent.

XI. Et sanè si quæstio vertatur de validitate ipsius Matrimonii, solus judec Ecclesiasticus est competens; ipseque solus de hac quæstione cognoscere potest; idque sive jus commune, sive consuetudinarium spectemus, quemadmodum post alios Pragmaticos notat Carolus Fevretius de Abusu lib. 5. cap. 5.